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ABSTRAKT

Ryby patří mezi velkou početnou skupinu živočichů a jejich rozdělení je velice rozmanité,

jak podle chemických, tak fyzických vlastnostech. Jejich využití je různorodé a mohou se

opracovávat nejrůznějšími způsoby. Podle využité metodiky opracování má konečný

výrobek dané vlastnosti a potřebné způsoby uchovávání. Tato práce se zaměřuje především

na zmrazené ryby, ale také na konzervované, uzené a výrobky z ryb jako jsou fermentované

rybí produkty, surimi a rybí olej.

Klíčová slova: ryba, produkty z ryb, zpracování ryb, popis ryb

ABSTRACT

Fish belongs to a large group of animals and their division is very diverse, according to both

chemicals and physical properties. Their use is varied and they can be processed in different

ways. According to the used processing methodology, the final product has the given

properties and the necessary storage methods. This work focuses mainly on frozen fish

products, but also canned, smoked and fish products such as fermented fish products, surimi

and fish oil.

Keywords: fish, fish products, fish processing, description of fish
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ÚVOD

Ryby patří mezi jedno z nejrychleji rostoucích odvětví produkce potravin na celém světě.

Při srovnání ryb s hospodářskými zvířaty a drůbeží, ryby slouží jako lepší zdroj mikroživin,

bílkovin, esenciálních mastných kyselin a hlavně polynenasycených mastných kyselin (1.).

Ryby se nacházejí ve vodě a je zde proto vyšší riziko kontaminace masa těžkými kovy,

bakteriemi, chemikáliemi apod. Zároveň rybí maso rychle podléhá různým postmortálním

změnám, vzhledem k teplotě výskytu ryb a jejich složení (10.). Z těchto důvodů byly

zavedeny technologické procesy pro snížení až eliminování těchto nežádoucích změn a

kontaminujících látek (19.). Tyto procesy se využívají už na samém počátku, kdy se s rybou

správně zachází při výlovu. Následující procesy zahrnují zbavení se nevyužitelných částí

ryb, zpracování samotné svaloviny a její způsob uchovávání (20.). Následná zpracovaná rybí

svalovina je dodávána na tržní síť, nebo použita pro další produkty jako jsou například

fermentované rybí produkty, surimi, nebo rybí olej (22.).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA RYB A RYBÍHO MASA

Ryby jsou širokou a různorodou skupinou vodních živočichů, kteří se dobře přizpůsobili pro

vodní život (2.). Řadí se mezi studenokrevné živočichy s malým mozkem, složené z kostěné

nebo chrupavčité kostry a obsahují párové i nepárové ploutve. Tihle živočichové dýchají

pomocí žaber, přes které získávají kyslík z vodního prostředí. Celkový vzhled ryb je velice

proměnlivý od jejich tvaru, velikosti, tak i zbarvení (3.).

Ryby jakožto druhově nejpočetnější nadtřída obratlovců (4.) se dělí na tři hlavní skupiny a

to bezčelistnatí, kteří zaujímají kolem 45 druhů, mezi ně se řadí úhoř, nebo mihule. Dále

jsou paryby nazývané též chrupavčití. Do této skupiny spadají žraloci, rejnoci a chiméry.

Žraloci spolu s rejnoky zaujímají asi kolem 600 druhů, kdežto chiméry asi 20 druhů.

Poslední skupinou ryb jsou ryby nazývané kostnatí. Tato skupina je dále dělena na nozdraté

a paprskoploutvé. Mezi nozdraté ryby se řadí lalokoploutvé a dvojdyšné ryby. Lalokoploutvé

obsahují pouze 2 druhy ryb a příkladem je latimerie podivná. Dvojdyšných ryb je 6 druhů,

mezi ně náleží afričtí, nebo australští bahníci. Paprskoploutvé ryby se taky dělí, a to na

chrupavčité obsahující 36 druhů s příkladem jeseterů, déle mnohokostnaté s 8 druhy

příkladem jsou kaprouni a nakonec kostnaté, které mají přes 25 000 druhů dohromady a mezi

ně patří například kapři, nebo okouni (2.).

Každá z těchto skupin ryb se vyvíjela jinak, což jde poznat podle jejich těla a vnitřní stavbě

orgánů (2.). Vývoj ryb začínal již v paleozolu, kde jsou doloženy důkazy o výskytu zástupců

ryb z třídy kostnatých (3.).

1.1 Rozdělení podle původu

Přirozené prostředí pro ryby je voda. Její chemické i fyzikální faktory, jako je slanost,

teplota, tlak a jiné ovlivňují přímo existenci dané ryby, nebo její chování. Některé ryby žijí

ve sladkých vodách, zatímco jiné ryby žijí ve vodách slaných (6.).

1.1.1 Ryby sladkovodní

Podmínky pro život v řekách pro sladkovodní ryby jsou různé a liší se od ústí řeky, až po

její samotné ústí do moře. Z tohoto důvodu jednotlivé části řek osídlují různé druhové

skladby ryb (5.). Ve středních Evropě, a tedy i v Čechách, se velice využívá systém

zpracovaný prof. Antonínem Fričem, který rozdělil toky řek na čtyři rybí pásma a tyto pásma

nazval pásmo pstruhové, lipánové, parmové, cejnové, kdy k těmto pásmům bylo přidáno

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

pásmo ježdíko-platýsové. Zmíněný systém je využitelný pouze pro evropské tekoucí vody,

jelikož ostatní kontinenty obsahují jiné druhové zastoupení ryb (4.).

1.1.1.1 Pásmo pstruhové

Pstruhové pásmo, kterému se říká ritral (4.), začíná u pramene řek v horách. V těchto

podmínkách je voda pro život ryb studená a velice čistá. Řeka zde rychle stéká z horských

svahů a vzhledem k nižším teplotám (5.) v rozmezí 5-10 °C, které dokonce ani v létě

většinou nepřesáhnou 10 °C (4.) a neustálenému pohybu vody je toto pásmo velice bohaté

na kyslík (5.). Kvůli rychle tekoucí vodě je dno pstruhového pásma většinou skalnaté nebo

tvořeno většími kameny a hrubým štěrkem. Štěrk a kameny bývávají přenášeny vodou,

z tohoto důvodu může být voda bělavě zakalená (4.).

Pstruhové pásmo je dále rozděleno na horní pstruhové pásmo, též nazývané epiritral, kde se

vyskytuje hlavně pstruh obecný s doprovodným druhem vrankou obecnou a dolní pstruhové

pásmo, též nazývané metaritral, kde se krom předchozích dvou druhů vyskytují také střevle

potoční, jelec proudník, mřenka mramorovaná, nebo mihule potoční (4.).

Obrázek 1 Pstruh obecný (35.)

1.1.1.2 Pásmo lipanové

Lipanové pásmo, též nazývané hyporitral (4.), obsahuje vyšší teplotu v rozmezí 10 až 12 °C

spolu s mírnější a hlubší tekoucí vodou (5.). Dno tohoto pásma bývá tvořeno kamenitým a

štěrkovitým materiálem, avšak v mírnějších zálivech se může vyskytovat písčitý sediment,

který umožňuje růst prvních rostlin (4.)

V lipanovém pásmu je možné najít jako doprovodné ryby všechny předchozí druhy spolu

s lipanem podhorním, který je zde vůdčím druhem (4.).
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1.1.1.3 Pásmo parmové

Pásmo parmové spolu s pásmem cejnovým se řadí mezi pásma kaprovitých ryb, nazývané

též potamal. Parmové pásmo, též epipotamal (4.), má o dost klidnější a ustálenější tok vody.

Z toho důvodu se v zátokách shromažďuje bahno, díky kterému pásmo obsahuje větší výskyt

rostlin (5.).

Hlavním vyskytujícím druhem v tomto pásmu je parma obecná s doprovodnými druhy

z předchozích pásem, jako je například candát obecný, plotice obecná, nebo okoun říční.

Zakalení vody v tomto pásmu mírně přibývá (4.).

1.1.1.4 Pásmo cejnové

V cejnovém pásmu, též metapotamal (4.), je voda ještě o něco mírněji a stejně jako na

klidných rybníkách se v tomto pásmu můžou vyskytovat lekníny. Ryby se v tomhle pásmu

přizpůsobily nízké rychlosti proudu, a tak jejich tělo má zploštělý tvar (5.).

Tohle pásmo je druhově nejbohatší společenství ryb. Jakožto vůdčí druh se zde nachází cejn

velký, dále cejnek malý, perlín ostrobřichý, plotice obecná (4.), ale také dravé ryby jako je

štika, nebo candát, kteří využívají jako potravu jiné ryby. Z tohoto důvodu, aby mohli svoji

kořist rychle chytit, mají torpédovitý tvar těla (5.).


[…]

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sušení není možné využít kvůli nevhodným podmínkám, jako je vlhkost prostředí, nebo

chladnější podnebí (21.)

5.2 Rybí olej

Rybí olej se získává z jater nebo masa ryb. Jedná se o produkt s poměrně bohatým zdrojem

n-3 mastných kyselin, zejména z tučnějších ryb jako je sleď, makrela, losos, nebo pstruh

(29.). Ryby obvykle obsahují 2 – 10% oleje a vyrábí se jako vedlejší produkt při zpracování

masa (30). Rybí oleje se vyrábí z vařených ryb pomocí lisování a čistění v několika krocích

(31.).

Nejprve se proteiny denaturují a odstraní pomocí lisován, vznikající olej se odděluje.

Následuje čištění a odstraňování nečistot z oleje, kdy se zároveň odstraňují fosfolipidy,

bílkoviny a sacharidy. Následuje alkalická rafinace, kde se odstraňují volné mastné kyseliny,

pigmenty a zbytky předchozích sloučenin. Může se provádět i bělení pro odstranění

pigmentů, produktů oxidace, těžkých kovů a sloučenin síry. Olej je možné čistit i

v uhlíkových filtračních systémech pro odstranění dioxinů, polychlorovaných bifenylů,

furanů a polyaromatických uhlovodíků. Oleje se nakonec většinou stabilizují pomocí α-

tokoferolu (31.). Rybí olej se využívá jako doplněk stravy nebo v léčivech (29.).

5.3 Surimi

Surimi je název pro maso, které bylo rozemleto a promyto (32.) Surimi bylo vyvinuto

v Japonsku před několika staletími, kdy promytím mletého masa a následnou tepelnou

úpravou mělo za následek zgelovatění masa (22.). Zgelovatění je způsobeno polymerací

myosinu při zahřívání (22., 32.). Surimi je možné vyrobit z různých druhů rybího masa –

tučného i netučného. Výběr závisí jak na ekonomice, tak gelových vlastnostech daného

masa. Výrobní proces probíhá při 0 až 5 °C pro snížení mikrobiálního růstu (32.). Moderní

výroba surimi se skládá z nepřetržitých automatizovaných provozních linek skládajících se

z vykuchání, vykostění, mletí, praní, lisování a zahřívání ryb (22.).

Ryba se co nejdříve a rychle vykuchá, aby se nedošlo k průniku střevní proteázy do masa.

V dalším kroku se získává svalovina masa, kdy maso prochází kontinuálním mechanickým

separátorem, ve kterém se odstraní 90 % kostí a většina kůže. Získané maso se podrobí

oxidací lipidů, nebo denaturací proteinů. V další fázi se produkt promývá. Většinou se první

promývání provádí 0,5 % roztokem NaHCO3, který zvýší pH. Při druhém promývání se

využívá voda, a nakonec se promývá 0,1 až 0,5 % roztokem NaCl, aby se snížil obsah vody
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v promytém produktu. Promytý produkt se lisuje pro další snížení obsahu vody a prochází

separátorem, který umožňuje se zbavit zbývajících fragmentů kůže, pojivových tkání,

černých střevních membrán, malých kostí a šupin. Nakonec se pomocí mixéru přidávají

kryoprotektory za teploty nižší než 10 °C (22., 32.) a mrazí. Zmrazené bloky jsou dodávány

do tržní sítě jako produkt surimi, nebo se dováží do závodů, kde se vyrábějí produkty nové,

jako je například kamaboko, který vzniká přidáním soli do surimi a následnou tepelnou

koagulací (32.), nebo dále smažené rybí prsty, saláty, nebo napodobeniny krabů (22.).
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ZÁVĚR

Rybí produkty slouží jako velice výživný zdroj bílkovin, mastných polynenasycených

kyselin a jiných látek. Bohužel se i velice rychle kazí, z toho důvodu se využívají metody,

jako je například chlazení, zmrazení a konzervace pro jejich prodloužení trvanlivosti. Ze

všech metod čerstvé a mrazené produkty slouží jako jediný způsob pro zachování chutě a

textury rybího masa ve stavu, v jakém je ryba vylovena. Mrazené produkty mají výhodu

dlouhé trvanlivosti a dají se zpracovávat na produkty jiné, tak jako ryby čerstvé. Mezi další

způsoby patří konzervace, která má také velkou trvanlivost a navíc je zde možnost

ponechat kosti ryb a tím může sloužit i jako zdroj vápníku oproti jiným způsobům

zpracování, ale vzhledem ke změnám v textuře při působení teplot, nemá tenhle výrobek až

takové rozsáhlé kulinářské využití, spíše se konzumují rovnou. Uzené ryby mají rovněž delší

dobu trvanlivosti než ryby čerstvé, ale nižší než konzervované a mrazené produkty.

Vzhledem k vysokému počtu vadných kusů pro zpracování v technologickém průmyslu, je

zde snaha využít i tyto méně kvalitní kusy na produkty jiné. Mezi tyto produkty patří

například fermentované rybí produkty, rybí olej a surimi. V dnešní době nastává problém se

zvětšující se kontaminací vod a tedy i kontaminací ryb a jejich masa. Tento problém lze řešit

technologickým zpracováním, ale toto není řešení všech problémů a je potřeba v technologii

vyvíjet nové způsoby pro eliminaci tohoto problému.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

apod. a podobně

EPA eikosapentaenová

DHA dokosahexaenová

g gram

mg miligram

kg kilogram

ATP adenosintrifosfát

EU Evropská Unie

č. číslo

ES Evropské společenství

NaHCO3 hydrogenuhličitan sodný

NaCl chlorid sodný

FAO Food and Agriculture Organization

Cx kanthaxanthin

Ax astaxanthin

PUFA polynenasycené mastné kyseliny

PCB polychlorované bifenyly
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