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Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Vendula Pachlová, Ph.D.
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Název bakalářské práce:

Zpracování ryb a rybích výrobků

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě

3. Zpracování bakalářské práce D - uspokojivě

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury D - uspokojivě

5. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

6. Přístup studenta k bakalářské práci E - dostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:

Cílem bakalářské práce bylo sepsat zevrubnou rešerši k tématice zpracování ryb a rybích výrobků.
Autorka předložené práce Nikola Pobořilová však i přes prodloužení studia sepsala rešerši bohužel
pouze povrchním způsobem bez detailnějších informací a precizního zpracování souvislostí.
Nejdůležitější kapitolu práce zaměřující se na zpracování ryb a rybích výrobků autorka sepsala na
pouhých 8 stran textu. Současně rozdělení kapitol práce mohlo být navrženo důmyslněji. V práci
zcela postrádám technologická schémata (např. v podobě flow diagramů) zpracování jak ryb, tak i
rybích výrobků. V textu se navíc vyskytuje řada chyb a nevhodných formulací. Na celkovou úroveň
práce se odráží skutečnost, že studentka nebyla ochotna text konzultovat s vedoucím práce, a
proto se dopustila výše uvedených nedostatků.

Nejedná se o plagiát. Shoda s jinými dokumenty je do 3 %.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

nemám

Ve Zlíně dne 06. 06. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce